

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị; từ đó nâng cao nhận thức, phát huy ý thức trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ Thành phố về vai trò, vị trí và các chủ trương, định hướng của Bộ Chính trị đối với Thủ đô Hà Nội.

2. Bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ nêu trong Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị gắn với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được đề ra tại Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố để có kế hoạch tổ chức thực hiện.

3. Cụ thể hóa, xác định rõ nội dung công việc gắn với phân công nhiệm vụ cụ thể và gắn trách nhiệm đối với từng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương của Thành phố trong triển khai thực hiện Nghị quyết theo lộ trình phù hợp; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, nỗ lực phấn đấu cao nhất để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị.

**II- NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN**

1. Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố; tổ chức tuyên truyền kết quả Hội nghị quán triệt của Trung ương theo Kế hoạch của Văn phòng Trung ương Đảng

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Thành ủy.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6 năm 2022.

**2. Xây dựng dự thảo Chương trình hành động của Ban cán sự đảng Chính phủ triển khai Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Ban cán sự đảng UBND Thành phố.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/6/2022.

**3. Xây dựng Chương trình hành động của Thành ủy triển khai Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị**

**3.1. Xây dựng Chương trình hành động của Thành ủy triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại được đề ra tại Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị**

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Ban cán sự đảng UBND Thành phố.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Thành ủy, các quận, huyện, thị ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/6/2022.

**3.2. Xây dựng Chương trình hành động của Thành ủy triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị được đề ra tại Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị**

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Ban Tổ chức Thành ủy.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban cán sự đảng UBND Thành phố, Đảng đoàn HĐND Thành phố, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy, các quận, huyện, thị ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/6/2022.

**3.3. Tổng hợp Chương trình hành động của Thành ủy triển khai Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị**

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Thành ủy.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban cán sự đảng UBND Thành phố, các ban Đảng Thành ủy.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/6/2022.

**4. Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh, phê duyệt tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050, trình Thành ủy cho chủ trương trước khi trình Thủ tướng Chính phủ**

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Ban cán sự đảng UBND Thành phố.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III năm 2022.

**5. Hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, trình Thành ủy cho chủ trương trước khi trình Thủ tướng Chính phủ**

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Ban cán sự đảng UBND Thành phố.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III năm 2022.

**6. Nghiên cứu, xây dựng hồ sơ dự án Luật Thủ đô (sửa đổi), trình Thành ủy cho chủ trương trước khi trình cấp có thẩm quyền**

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Ban cán sự đảng UBND Thành phố.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Đảng đoàn HĐND Thành phố, Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý IV năm 2022.

**7. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tăng cường đoàn kết, đồng thuận, phát huy dân chủ, giám sát, phản biện xã hội, biểu dương, động viên các điển hình tiên tiến, tạo ra sức lan tỏa nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị**

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý IV năm 2022.

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban cán sự đảng UBND Thành phố, Đảng đoàn HĐND Thành phố, các ban đảng và Văn phòng Thành ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, các sở, ban, ngành, các quận, huyện, thị ủy và các đảng ủy trực thuộc Thành ủy tổ chức thực hiện như sau:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị có trách nhiệm xây dựng, ban hành Chương trình hành động thuộc phạm vi quản lý, trong đó phải thể hiện bằng các đề án, chương trình, kế hoạch, giải pháp, nhiệm vụ, lộ trình cụ thể triển khai thực hiện và phân công trách nhiệm cá nhân cán bộ phụ trách từng lĩnh vực.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị; trong đó đặc biệt lưu ý cần nghiêm túc quán triệt thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức, hoạt động và phương thức lãnh đạo của Đảng; tăng cường đoàn kết, phát huy dân chủ; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tư duy; có quyết

tâm chính trị cao; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; quyết tâm thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị đề ra.

2. Văn phòng Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

3. Căn cứ kế hoạch này, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung và tiến độ đạt hiệu quả cao nhất.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo với Ban Thường vụ Thành ủy (qua Văn phòng Thành ủy) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị (để báo cáo),
- Ban cán sự đảng Chính phủ (để báo cáo),
- Văn phòng Trung ương (để báo cáo),
- Thường trực Thành ủy,
- Đảng đoàn HĐND, BCSD UBND TP,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội TP,
- Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố,
- Các ban Đảng, Văn phòng Thành ủy,
- Các sở, ban, ngành Thành phố,
- Các quận, huyện, thị ủy và các đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thị Tuyền**